ACCORHOTELS PERU SA Perou IG 100,00% LIFEALIKE LTD Royaume Uni IG 100,00%

GEKKO France IG 100,00%

RESDIARY Singapour IG 100,00%

ACCOR INVEST GROUP Luxembourg M EE 30,00%

A C C OR  IN VEST

A M ER IQUE D U SUD

ACCOR SA

A F R IQUE M OYEN -OR IEN TEUR OP E

A SIE-P A C IF IQUE

A M ER IQUE D U N OR D , C EN T R A LE ET  C A R A Ï B ES

N OUVELLES A C T IVIT ES

Accor – Comptes consolidés et annexes
31 décembre 2019

80

Note 15. Adoption des nouvelles normes

Cette note présente les effets de l’application des nouveaux textes au 1er janvier 2019, la norme IFRS 16 Contrats de

location, l’interprétation IFRIC 23 Incertitudes relatives aux traitements fiscaux ainsi que les amendements à IFRS 9,

IAS 39 et IFRS 7, Réforme des taux de référence sur les états financiers consolidés du Groupe.

15.1 Impacts sur les états financiers

Comme indiqué en Note 1.2, la norme IFRS 16 et l’interprétation IFRIC 23 ont été appliquées de façon rétrospective,

avec comptabilisation de l’effet cumulatif de première application dans le bilan d’ouverture consolidé au 1er janvier

2019, sans retraitement des périodes comparatives.

Bilan d’ouverture retraité

(en millions d'euros)
31 Déc. 2018

publié  IFRS 16  IFRIC 23
1er Jan 2019

retraité

Immobilisations incorporelles 5 052  (14)  -  5 038

Immobilisations corporelles 1 192  -  -  1 192

Droits d'utilisation -  1 078  -  1 078

Actifs financiers non courants 2 516  -  -  2 516

Actifs d'impôts différés et autres 379  -  -  379

Actifs non courants 9 139  1 065  -  10 203

Actifs courants 3 764  (4)  -  3 760

Actifs destinés à être cédés 14  1  -  15

Total Actifs 12 917  1 062  -  13 979

Capitaux propres 6 436  -  (38)  6 398

Dettes financières à long terme 2 760  -  -  2 760

Dettes de loyers long-terme -  929  -  929

Provisions non courantes 118  -  -  118

Passifs d'impôts différés et autres 558  -  -  558

Passifs non courants 3 435  929  -  4 364

Dettes financières à court terme 1 268  -  -  1 268

Dettes de loyers court terme -  140  -  140

Provisions courantes 449  -  (27)  422

Passifs courants et autres 1 323  (8)  64  1 379

Passifs courants 3 039  132  38  3 209

Passifs relatifs aux actifs destinés à être cédés 6  1  -  7

Total Passifs 12 917  1 062  -  13 979

Accor – Comptes consolidés et annexes
31 décembre 2019

81

15.2 Application de la norme IFRS 16

15.2.1 Principaux impacts de première application

A compter du 1er janvier 2019, le Groupe a appliqué un modèle unique de comptabilisation et d’évaluation pour tous

ses contrats de location, à l’exception des contrats conclus pour une courte durée et des contrats portant sur des

actifs de faible valeur (équipements informatiques notamment). Le Groupe a ainsi reconnu à son bilan une dette de

loyers au titre des paiements locatifs et des droits d’utilisation représentant le droit d’utiliser les actifs sous-jacents.